is non commiserit peccata venia majora, dicimus admonitionis causa: Desiste, mi frater, ab hoc morbo: hic morbus omnium est deterrimus, non quod hic omnes alios superet, sed quod ipso quoque eum liberare cupiamus: annon etiam Apostolis similiter de fornicatione hoc dixerit. Nam dum corrigere atque emendare vellet eum qui apud Corinthios fornicatus erat, in hanc vocem erupit. Jam si tertiam quoque vis tibi aperiri januam, hoc animadvertite: Quemadmodum qui in mare frumentum aut aliud quodpiam semen projicit, in semen peccat, dum id prohibet ad generationem pervenire: ita etiam is qui in meretricem projicit suum semen, in proprium corpus peccat, ipsa non soluta perimente id quod natum fuerit, sed nasci prohibente. Porro si quartam (desideras interpretationem) cogitare oportet, secundum id quod agit, ipsum etiam pati. Nam nisi passus quid esset, non fluxisset. Si autem fluxit, corruptus est: si vero corruptus est, contumelia affectus est. Quæ etiam causa est, quod de nulla alia actione, sed de solo viri cum muliere congressu dicitur, corruptos esse virginem et adolescentem rem expertos veneream. Si et quintam (vis interpretationem), cogita, si ei qui cum scorto congressus est, natus fuerit aliquis filius, is ad fornicationem educatur, et qui postea eum conspexerit, dicit: Revera in seipsum ille fuit injurius: ecce enim semen, vel potius corpus ejus scortatur. Si vero etiam sextam, scire debes, quod si cum serva quis rem habuerit, servum erit id quod ex ea nascetur. Quomodo ergo non in seipsum peccat, qui servum satagit procreare? Si et septimam, vide quod etiam id quod ex tali complexu nascitur, contumelia afficitur, quippe quod nothum ac spurium vocetur, et ignominia ubique locorum notetur: et sive in senaculum sive in judicium ingrediatur, inde exturbatur: quo ipso etiam genitor ejus probri et ignominie particeps fit. Monumentum enim suæ libidinis ac lascivie post se reliquit. Si vero etiam octavam (requiris interpretationem), examinemus et hoc quod dicitur: Quia qui fornicatur, unum quiddam cum ea sit, cum qua se commiscet, quod propria sua membra faciat scorti membra: in semetipsum revera peccat. Nam cæde quidem nonnulli bene usi sunt: ut Moses et Phinees; et ira Petrus et Paulus; fornicatione autem nemo unquam bene usus est. Qua de causa etiam ipsum qui stuprum patrat, polluit. **486** Taceo enim, quod eos, qui in bello cædes committunt, etiam columnis et præconiis dignos et honorandos censent. Quod si etiam

VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(27) Ἦαε, οὐ μόνον.: κωλυούσης om. ed. Paris. Supplementur ex codice Vatic. 650 Edit.

(28) Καθ' ὃ δρᾷ, καὶ πάσχει. Ms. καθ' ὄν, non recte. Notum est illud vetus, Τὸ δρώντα δεῖ τι καὶ παθεῖν. Notum et physicorum consensus dogma. Eo et hic respicere videtur Isidorus. RITT.

(29) Καὶ ἐν βουλευτηρίῳ, καὶ ἐν δικαστηρίῳ.

Pro ἐν utroque loco hic reponendum censeo et. Possis etiam retento ἐν ante εἰσέλθῃ reponere omissum ἂν. Id.

(30) Quæ sequuntur post ἴδιον σῶμα, nimirum, ἀμαρτάνει· ἢ δὲ πορνευομένη, εἰς τὸ ἴδιον σῶμα, hæc, inquam, omnia ut superflua cod. Vat. 650 omittit. POSSIN.

in viam allegorici sensus nos deflectere vis, nona sit (interpretatio) quæ jam dicitur : quia unum corpus est Ecclesia, et singuli sunt invicem aliorum membra ; qui vero fornicatur, is in omnes peccat. Pertinet enim ipsius peccatum ad Ecclesiæ plenitudinem, a qua etiam ipsum (ejus auctorem delicti) abscindi præcepit Paulus, quoad usque resipuerit. Denique si et decimam vis interpretationem, dicitur sane : quia illi qui lege honorabilis conjugii congregantur, unum corpus fiunt (« erunt enim, inquit, duo illi in carnem unam » :) unde etiam sit, ut mulier proprii corporis potestatem non habeat, sed vir : neque vir sui corporis potestatem habeat, sed mulier ») : merito vir quidem scortationem exercens, in uxorem, hoc est, in proprium corpus peccat : mulier autem scortatrix, in proprium corpus, hoc est in virum, qui corpus ipsius factus est, peccat. Quæ causa quoque est, quod alia quidem peccata extra corpus sunt proprium, quod legitime in unum coactum est. Neque enim, si pejerarit vir, aut cædem perpetrarit, aut furatus fuerit, aut facinoris, in uxorem redundat peccatum : sicut etiam, vice versa, neque si mulier cædem aut perjurium commiserit, in virum recidit peccatum. Sola autem fornicatio consuetudinem ac cœtum conjugalem attingit ac violat, et alter conjugum lædit alterum, si hanc perpetrarit, et liberorum sinceritatem atque (ut sic loquar) germanitatem reddit suspectam, omniaque a fundamentis propriis convellit. Quamobrem Christus quoque pronuntiavit, oportere virum cætera, quæ in muliere desiderari possunt, omnia æquo animo ferre (neque enim alia delicta quæ ab ea committuntur, ad ipsum spectant) : ob solam vero fornicationem expelli conjugem jussit, quippe cum hæc injuria in personam matrimonio conjunctam redundet.

CXXX. — HYPATIO.

Quid sit, communem se exhibere, et quid æqualem ; et quid sit ambigere, et quid non esse contentiosum ; et quid lætari, et quid delectari.

Multi mortales, non solum ex iis qui in externis certaminibus contendunt, sed ex iis qui conantur sacras interpretari Scripturas, dum non endem modo se auditores præbent, multorum variorumque malorum auctores existunt. Alii enim veritatis nullam curam habentes, ad gratiam eorum qui dicunt, plausum excitant, perinde ac si aurigarum ac saltatorum essent amatores : alii contra odii causa sibilum attollunt, et quidem sæpe antequam accurate audiverint ea quæ dicuntur, tantum abest ut intellexerint. **487** Atque ex his sæpenu-mero aliqui nec sapientes et eruditi, nec bene dicentes, forsitan male quoque loquentes, non au-